



Otrdiena ● 2022. gada 29. novembris

CENA tirdzniecībā 0,80 EUR

Ko ēd putni?

7.



Foto - E. Gabranovs

**Mieru rod Balvos.** Dvīniši leva un Jaroslavs no Ukrainas sapņo par rūķu dāvanām. "Es labi uzvedos, esmu pelnījusi lidmašīnu ar vadības pulti," sprieda leva. "Bet es ceru uz automašīnu ar vadības pulti," piebilda brālis.



Foto - E. Gabranovs

**Ceļā uz Ziemassvētkiem!** Sunītis Raino ar Elizabeti Ločmeli (3 gadi) un Līnu Kalniņu (10 gadi) izmantoja iespēju iesēsties kamanās, lai dotos tikai viņu uzburtajā ceļojumā.



Foto - E. Gabranovs

**Neizpaliek padoms.** Ziemassvētku vecītis atgādināja, ka vēlmju sarakstu var atstāt zem spilvena un, domājot labas domas, sapņi piepildīsies.

## "Lai miers uz zemes!"

Edgars Gabranovs

**Pirmajā adventē Balvu Kultūras un atpūtas centra laukumā pulcējās lieli un mazi, lai baudītu pilsētas iemirdzēšanās svētku mirkļus, tostarp ar Ziemassvētku vecīti un Lācēnu pārliecinātos par novada centrālās egles krāšņumu.**

Apmēram pusstundu pirms eglītes iedegšanas prieku un smaidus neslēpa sešgadīgie dvīņi leva un Jaroslavs, kuri pārliecinoši apgalvoja, ka tuvojas Ziemassvētki un dāvanas neizpaliks. Savukārt bērnu tētis Jevgēnijs un mamma Jeļena Bezpalaji žurnālistu kautrīgi lūdza runāt krievu valodā, paskaidrojot, ka Balvos dzīvo tikai trešo mēnesi. Ukrainas bēgļi uzsvēra, ka balvenieši ir pretimnākoši un labestīgi: "Ko mēs novēlam? Lai ir pats svarīgākais – miers uz zemes!" Balveniete Diāna Gergenredere egli aplūkot atnāca kopā ar meitiņu Līnu Kalniņu un krustmeitiņu Elizabeti Ločmeli. Viņa, tāpat kā vairums aptaujāto balveniešu, uzsvēra, ka noskaņojums ir jauks. Spriežot par sev tīkamu dāvanu, Diāna pieļāva, ka tā varētu būt saistīta ar atpūtu. Jāsecina, ka acis Adventes laikā mirdz gan bērniem, gan pieaugušajiem. Kokapstrādes meistars, plostas "Vilnītis" kapteinis Ēriks Kanaviņš jokoja, ka pats ir vecītis un ir arī draugos ar Ziemassvētku vecīti: "Bērniem jābūt paklausīgiem, lai dabūtu dāvanas. Novēlu mierīgu Adventes laiku!" Arī ilggadējā, nu jau pensionētā skolotāja Emīlija Sarkane ir pārliecināta, ka tik daudz cilvēku pie eglītes nepulcētos, ja neticētu brīnumiem: "Tad jau mēs sēdētu mājās. Visiem jābūt uz *stripas*, jo neviens cits tavā vietā to nedarīs. Pricējos, ka Balvos joprojām ir daudz sirsniņu cilvēku! Neprasiet, kāds ir mans vecums – pāri astoņdesmit daudz jo daudz..."

Balvu novada domes priekšsēdētājs Sergejs Maksimovs klātesošajiem atgādināja, – lai iedegtos eglīte, mums ir jāmirdz arī pašiem: "Kā mēs varam mirdzēt? Mēs varam vairāk smaidīt un teikt viens otram labus vārdus."



Foto - E. Gabranovs

**Iededz brinumsvecītes.** Piecgadīgā Alina atklāja, ka jau tā skaistie svētki būs vēl skaistāki, ja dāvanā saņems visus sunīšus no "Ķepu patruļas".



9 771 407 19 840 26 ISSN 1407-9844

Laikraksts iznāk kopš 1950. gada 5. marta ● Nr. 90 (9469)





















Der zināt

# Apjomīgākais investīciju līgums un citas uzvaras: Latgales SEZ apkopo gada rezultātus



2022.gads Latgales speciālajai ekonomiskajai zonai (Latgales SEZ) ir kļuvis par veiksmīgāko investīciju piesaistes ziņā – 9.novembrī tika parakstīts apjomīgs ieguldījumu līgums ar SIA “Light Guide Optics International” 24,3 milj. eiro apmērā un ar SIA “Pulsar Optics” gandrīz 1,7 milj. eiro apmērā.

“Tas ir vēsturiski nozīmīgs attīstības rādītājs,” saka Latgales SEZ pārvaldniece un Latgales plānošanas reģiona Administrācijas vadītāja Iveta Maļina-Tabūne. “Jaudīgi investīciju projekti apliecina, ka lielle augsto tehnoloģiju uzņēmumi arvien vairāk uzticas Latgales reģiona un Latgales SEZ attīstības potenciālam.”

Tajā pašā dienā par vērienīgu gada noslēguma pasākumu kļuva Latgales plānošanas reģiona (LPR) rīkotā “Latgales diena 2022”, kurā tika apbalvoti konkursa “Latgales reģiona uzņēmēju gada balva 2022” laureāti. Zīmīgi, ka šajos svētkos tika apbalvoti jau pieminētie Latgales SEZ uzņēmumi – SIA “Light Guide Optics International” un SIA “Pulsar Optics”.



Konkursa “Latgales reģiona uzņēmēju gada balva 2022” laureāti, LPR vadības pārstāvji un viesi.



SIA “Light Guide Optics International”, LPR un Latgales SEZ vadība, klātesot VARAM ministram Artūram Tomam Plešam apjomīgā investīciju līguma parakstīšanas dienā.

## “Gada speciālās ekonomiskās zonas uzņēmums Latgalē” un jauns investīciju līgums par 24,3 milj. eiro

Līvānu uzņēmums SIA “Light Guide Optics International” saņēma galveno balvu nominācijā “Gada speciālās ekonomiskās zonas uzņēmums Latgalē”. Kopš 2004.gada uzņēmums nodarbojas ar optisko šķiedru, optisko šķiedru izstrādājumu un mehānisko komponentu ražošanu.

SIA “Light Guide Optics International” pievienojās Latgales SEZ 2018.gadā. Uzņēmums īstenojis četras investīciju projektus, kuru rezultātā radītas vairāk nekā 80 jaunas darbavietas. Kopējais investīciju apjoms pārsniedz 12 milj. eiro.

Jaunā investīciju projekta “Medicīnas kūļu iecirkņa ražošanas jaudu palielināšana” laikā uzņēmums līdz 2025.gada 30.decembrim investēs vairāk nekā 24 milj. eiro ražošanas attīstībā.

“Pieprasījums pēc uzņēmuma ražotajiem medicīnas kūļiem – katetriem – ir vairākkārtīgi pieaudzis kopš to ražošanas uzsākšanas 2019.gadā. Arī turpmākajos gados tiek prognozēts straujš pieprasījuma pieaugums, jo arvien vairāk asinsvadu ārstniecības procedūras tiek veiktas ar šo jauno tehnoloģiju tās labo rezultātu dēļ,” stāsta uzņēmuma vadītājs Daumants Pfafrods. Šī projekta laikā tiks radītas vēl vismaz 20 jaunas darbavietas.

## “Gada sociāli atbildīgs uzņēmums” un jauns projekts gandrīz 1,7 milj. eiro apmērā

Nozīmīgu balvu Latgales reģiona uzņēmumu vidū ieguva arī SIA “Pulsar Optics” nominācijā “Sociāli atbildīgs uzņēmums 2022”.

SIA “Pulsar Optics” ir Lietuvas augsto tehnoloģiju uzņēmuma “Yukon Advanced Optics Worldwide” meitas uzņēmums, kas Daugavpilī strādā kopš 2021.gada un jau nodarbina gandrīz 200 cilvēkus. Uzņēmums ir celmlauzis civilo termovizoru ražošanā, tā produkcija tiek eksportēta uz vairāk nekā 70 valstīm visā pasaulē.

LPR Attīstības padomes priekšsēdētājs Sergejs Maksimovs, uzrunājot “Latgales dienas” skatītājus, atzina: “Šobrīd pasaulē ir situācija, kad mums jābūt vienotiem, un tie cilvēki, kurus mēs godinām, ir spējuši to pierādīt. Šī uzņēmuma pamatā ir ne tikai bizness, darbavietas un eksports, bet arī skaidri noteikta vērtību sistēma.” Lielu uzmanību uzņēmums pievērš darbinieku apmācībai, kā arī viņu pilnvērtīgai un kvalitatīvai atpūtai. Uzņēmums aktīvi iesaistās arī sabiedriski nozīmīgos un sociālos projektos, Covid-19 pandēmijas laikā Daugavpils reģionālajai slimnīcai uzdāvināja 41 jaunu funkcionālo medicīnisko gultu, bet novembra sākumā ziedoja

150 000 eiro ukraiņu bēgļu atbalstam Latvijā.

SIA “Pulsar Optics” pievienojās Latgales SEZ 2022.gadā. Divu investīciju projektu ietvaros uzņēmums ražošanas attīstībā investēja aptuveni 5 milj. eiro, Daugavpilī radot 112 jaunas darbavietas.

Trešais investīciju projekts “Metālapstrādes iecirkņa izveidošana ražošanas vajadzībām Višķu 21F, Daugavpilī” gandrīz 1,7 milj. eiro apmērā tiks īstenots līdz 2023.gada beigām. “Viens no uzņēmuma attīstības mērķiem ir pilna cikla ražošanas nodrošināšana Latvijā, Daugavpilī. Ieguldījumu projekts ir kārtējais solis šī attīstības uzdevuma sasniegšanai ar mērķi palielināt uzņēmuma ražošanas, pārdošanas un eksporta apjomus. Jaunā ieguldījumu projekta īstenošanas rezultātā tiek plānots izveidot vismaz 50 jaunas darbavietas. Kopumā, realizējot trīs ieguldījumu projektus, uzņēmums plāno veikt investīcijas ap 6,5 milj. eiro apmērā,” norāda SIA “Pulsar Optics” valdes priekšsēdētājs Viktors Smirnovs.

Latgales SEZ uzraudzības komisijas priekšsēdētājs Jānis Lāčplēsis atzīmē, ka abi uzņēmumi ir aktīvi un uzticami partneri, kuri sniedz būtisku ieguldījumu Latgales reģiona attīstībā: “Šo uzņēmumu virzītājspēks palīdzēs arī citiem uzņēmumiem reģionā, parādot, ka kopā mēs varam patiešām daudz.”

## Par Latgales SEZ

Latgales SEZ tika izveidota LPR ietvaros 2017.gadā un šobrīd ir kļuvusi par vienu no galvenajiem instrumentiem uzņēmējdarbības atbalstam reģionā. Investējot savā attīstībā, uzņēmums var saņemt 80% atlaidi ienākuma nodoklim un līdz pat 100% atlaidi nekustamā īpašuma nodoklim. Tā, piemēram, SIA “Light Guide Optics International”, pateicoties sadarbībai ar Latgales SEZ, nodokļu atlaīžu veidā varēs saņemt aptuveni 17,5 milj. eiro!

Par Latgales SEZ efektivitāti liecina skaitļi: kopš darbības uzsākšanas par investīcijām Latgales SEZ teritorijā ir noslēgti 50 investīciju līgumi 61,39 milj. eiro ieguldījumu apmērā, paredzot izveidot vismaz 473 jaunas darbavietas. LSEZ teritorijā ir iekļauti 89,84 ha platības, realizēti 28 projekti un kopā jau izveidotas 246 jaunas darbavietas.

“Šī brīža ģeopolitiskā situācija ir ietekmējusi ražošanas procesus visā pasaulē, tajā skaitā arī Latgales SEZ kapitālsabiedrību vidū. Tomēr vairāki uzņēmumi pārskatīja ražošanas procesus un pavēra iespējas jauniem investīciju projektiem! Šie uzņēmumi ir apliecinājums inovatīvai, uz uzņēmuma attīstību vērstai domāšanai, un mēs, Latgales SEZ pārvalde, esam priecīgi, ka vērojam šo kapitālsabiedrību izaugsmi speciālās ekonomiskās zonas radīto priekšrocību ietekmē,” uzsver Jānis Lāčplēsis, Latgales SEZ Uzraudzības komisijas priekšsēdētājs.

Papildus informācija: Latgales SEZ pārvaldnieka vietnieks Vladislavs Stankevičs, tālr. nr. 29511462.

\*Apmaksāta

## Pērk

**IEPĒRK MAJLOPUS**  
-AUGSTAS CENAS  
-SAMAKSA TŪLĪTĒJA  
-ELEKTRONISKIE SVARI  
tel. 27777733  
www.galasparstrade.lv

Pērk izcirstus mežus,  
3000 EUR/ha.  
Tālr. 28282021.

**SIA “SMG Energy” PĒRK**  
zarus un šķeldojamo materiālu.

Piedāvājam **BEZMAKSAS** platību attīrīšanu no kokiem un krūmiem.  
Veicam piemaksu par iegūtiem materiāliem.

Nodrošinām pilna cikla izstrādi.  
Tālr. 28607454.

“LIGNUM LATVIJA”  
Uzticama mežu iegāde.  
Pērk meža īpašumus, cirsmas, lauksaimniecības zemes.  
Tūlītēja un godīga samaksa par mežu.  
Ātra un precīza novērtēšana.  
Vienkāršs pārdošanas process.  
Cilvēcīga sadarbība.  
Pārdod mežu profesionāļiem, liec mežu savā lietā.  
Tālr. 29289878.

**SIA “AIBI” iepērk liellopus, jaunlopus, jērus, zirgus.**  
Iepērkam arī bioloģiskos lopus.  
Samaksa tūlītēja.  
Tālr. 20238990.

**Z.s “Strautiņi” iepērk mājlopus.**  
Samaksa tūlītēja. Labas cenas.  
Tālr. 29411033.

Pērk mežu ar zemi, cirsmas, lauksaimniecības zemi.  
Tālr. 26346688.

“Latvijas investīciju fonds” pērk par augstām cenām meža īpašumus.  
Tālr. 26411450.

“Craftwood” pērk meža īpašumus, cena no 2500-25000 EUR/ha.  
Tālr. 26360308.

